测试，鼎芯无限期末减值额≤已补偿股份总数×发行价格+补偿期限内已补偿现

金金额。上述条件同时满足后，侯红亮第三次解禁股份数为 3,089,198 股，占侯

红亮取得上市公司股份总数的 39.56%；泰岳投资第三次解禁股份数为 423,763

股，占泰岳投资取得上市公司股份总数的 39.56%。

若鼎芯无限2015-2017相应年度实现的经审计的扣除非经常性损益前后归属

母公司股东的净利润数孰低者低于承诺净利润，则解禁股份数应参照《盈利预测

补偿协议》的相关约定调整后执行。

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

13

对于 2015 年至 2017 年各年度的股份解禁有关事宜，应待鼎芯无限 2015 年

至 2017 年各年度审计报告、专项审核报告以及相应年度结束后的减值测试报告

（如需）出具后，视是否需实行股份补偿，在扣减需进行股份补偿部分且侯红亮、

泰岳投资履行完毕相关年度补偿义务后，予以解禁其所持股份。

本次发行结束后至股份解禁期满之日止，由于公司送红股、转增股本原因增

持的公司股份，亦应遵守上述约定。

若上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，交易对方可根据监管机构

的最新监管意见出具相应调整后的锁定期承诺函。

交易对方因本次交易获得的上市公司股份在解锁后减持时需遵守《公司法》、

《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规、规章的规定，

以及上市公司《公司章程》的相关规定。

五、业绩承诺及补偿

经上市公司与盈利预测补偿义务人一致确认，本次交易盈利预测补偿期间为

2015 年、2016 年及 2017 年。盈利预测补偿义务人承诺：鼎芯无限 2015 年、2016

年及 2017 年度实现的经具有证券业务资格的会计师事务所审计的净利润（以扣

除非经常性损益前后归属于母公司净利润孰低者为准，下同）分别不低于 3,750

万元、4,500 万元、5,400 万元。鼎芯无限在承诺年度实际实现利润数未达到当年

度承诺利润数的，盈利预测补偿义务人将向上市公司进行股份及现金补偿，具体

补偿办法详见重组报告书―第六章 本次交易合同的主要内容/二、《盈利预测补偿

协议》/（四）业绩补偿及资产减值补偿‖。

六、本次重组对上市公司的影响

本次交易前后，本公司的股本结构变化情况如下表，交易后赵马克将直接持

有本公司 44,700,000 股股份，占交易完成后上市公司总股本的 23.28%，为上市

公司控股股东及实际控制人。

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

14

股东名称
本次交易前 本次发股数

（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

赵马克 44,700,000 24.88% - 44,700,000 23.28%

侯红亮 17,263,129 9.61% 7,808,805  25,071,934 13.06%

南海成长 5,478,504 3.05% 2,478,146  7,956,650 4.14%

泰岳投资 2,368,080 1.32% 1,071,177  3,439,257 1.79%

久丰投资 1,141,419 0.64% 516,309  1,657,728 0.86%

中科江南 1,141,388 0.64% 516,295  1,657,683 0.86%

其他股东 107,555,000 59.87% - 107,555,000 56.01%

合计 179,647,520 100.00% 12,390,732  192,038,252 100.00%

假设 2014 年 1 月 1 日公司已经持有鼎芯无限 100%股权，按照上述重组后

的资产架构编制的 2014 年度备考财务表，大信会计师事务所对备考财务报表进

行了审阅，并出具了大信阅字[2015]第 3-00002 号的审阅报告。2014 年度，上市

公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间的收入规模及利润水平对

比情况如下所示：

单位：万元

项目

实际数 备考数 交易前后变动

金额
占收入

比例
金额

占收入

比例
金额 变动率

营业收入 63,077.81 100.00% 86,196.51 100.00% 23,118.70  36.65%

营业成本 53,691.58 85.12% 73,798.06 85.62% 20,106.48  37.45%

营业利润 2,878.57 4.56% 4,285.88 4.97% 1,407.31  48.89%

利润总额 2,960.86 4.69% 4,407.53 5.11% 1,446.67  48.86%

净利润 2,557.04 4.05% 3,797.13 4.41% 1,240.09  48.50%

归属于母公司所

有者的净利润
2,030.99 3.22% 3,797.13 4.41% 1,766.14  86.96%

七、本次交易的协议签署情况

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

15

2015 年 3 月 25 日，力源信息与交易对方分别签署了《发行股份购买资产协

议》、《盈利预测补偿协议》。

前述协议已载明，本次交易一经上市公司董事会、股东大会批准并经中国证

监会核准，合同即生效。

八、关于盈利预测的说明

重组报告书中―第九章 财务会计信息‖包含了鼎芯无限 2015 年度的盈利预

测情况。

上述盈利预测是根据截至盈利预测报告签署之日已知的信息及资料对鼎芯

无限的经营业绩做出的预测，预测结果基于若干具有不确定性的假设。宏观经济

环境的变化、产业政策的调整及意外事件等诸多因素均可能对盈利预测的实现造

成重大影响，本公司提醒投资者慎重使用上述预测信息并关注该等预测中潜在的

不确定性风险。

九、本次交易不构成重大资产重组亦不构成借壳上市

根据上市公司及鼎芯无限的审计报告、交易双方签署的《发行股份购买资产

协议》，本次交易的相关财务指标如下：

单位：万元

项   目 力源信息 鼎芯无限 财务指标占比

资产总额 91,443.07 14,175.00 15.50%

资产净额 63,215.26 14,175.00 22.42%

营业收入 63,077.81 16,188.63 25.66%

[…]

的提高，目前已经稳居世界第三位。

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

40

本公司目前为中国 A 股市场唯一一家 IC 分销上市企业，未来公司在坚持增

强线上销售优势、稳步内延式增长的同时，将充分利用好资本市场的有利条件，

将外延式扩展作为公司必要且合理的发展方向。

通过持续不断的外延式并购模式，上市公司可以吸引、集聚行业内优秀的企

业资源，快速补充和增强公司需要重点投入的战略新兴行业客户资源和技术开发

实力，引领本行业从高度分散走向逐步集中、集约的市场格局，成为行业内并购

整合的重要资本平台。

二、本次交易的目的

（一）进一步发挥协同效应，进一步促进公司业务发展

本次交易前，本公司已经控股鼎芯无限，通过这一阶段的磨合适应，本公司

已经逐步将鼎芯无限的技术研发工作和经营管理工作纳入整体规划中，双方互相

学习，取长补短，统筹资源、共同提高，上市公司的业务规模及盈利水平已得以

大幅提升，IC 应用方案设计能力、技术支持能力已显著提高，产品类型更加丰

富，核心竞争力和抗风险能力得到进一步增强；此外上市公司陆续派驻管理人员

并按照上市公司的要求规范标的公司。在此基础上，通过本次交易，可以更好的

发挥上市公司与鼎芯无限在各个方面的潜力，加深和提高双方在各个方面的合作

水平，充分发挥协同效应的优势，成为更为紧密、统一的经营主体，形成合力实

现共同发展。

（二）本次交易有利于提高上市公司业务规模，增强上市公司的持续盈利

能力

本次交易前，本公司拥有鼎芯无限 65%的股权，本次交易完成后，鼎芯无限

的原少数股东权益亦将归属于本公司所有，本公司归属于母公司的净利润将得以

提升。

（三）本次交易进一步提高鼎芯无限管理层与上市公司利益的一致性，优

化治理结构

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

41

本次交易的发股对象之一为鼎芯无限目前主要经营管理者侯红亮，从公司治

理角度，本次交易有利于增强子公司管理者与上市公司股东利益的一致性，降低

管理人控制和道德风险等问题发生的可能性，使本公司的公司治理结构进一步优

化。通过本次交易，侯红亮进一步增持上市公司股份，有利于充分调动和激发其

经营积极性，努力实现最佳经营业绩，为上市公司全体股东创造价值。

三、本次重组对上市公司的影响

本次交易前后，本公司的股本结构变化情况如下表，交易后赵马克将直接持

有本公司 44,700,000 股股份，占交易完成后上市公司总股本的 23.28%，为上市

公司控股股东及实际控制人。

股东名称

本次交易前 本次发

股数

（股）

本次交易后

持股数

（股）
持股比例 持股数（股） 持股比例

赵马克 44,700,000 24.88% - 44,700,000 23.28%

侯红亮 17,263,129 9.61% 7,808,805  25,071,934 13.06%

南海成长 5,478,504 3.05% 2,478,146  7,956,650 4.14%

泰岳投资 2,368,080 1.32% 1,071,177  3,439,257 1.79%

久丰投资 1,141,419 0.64% 516,309  1,657,728 0.86%

中科江南 1,141,388 0.64% 516,295  1,657,683 0.86%

其他股东 107,555,000 59.87% - 107,555,000 56.01%

合计 179,647,520 100.00% 12,390,732  192,038,252 100.00%

假设 2014 年 1 月 1 日公司已经持有鼎芯无限 100%股权，按照上述重组后

的资产架构编制的 2014 年度备考财务表，大信会计师事务所对备考财务报表进

行了审阅，并出具了大信阅字[2015]第 3-00002 号的审阅报告。2014 年度，上市

公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间的收入规模及利润水平对

比情况如下所示：

单位：万元

项目 实际数 备考数 交易前后变动

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

42

金额
占收入

比例
金额

占收入

比例
金额 变动率

营业收入 63,077.81 100.00% 86,196.51 100.00% 23,118.70  36.65%

营业成本 53,691.58 85.12% 73,798.06 85.62% 20,106.48  37.45%

营业利润 2,878.57 4.56% 4,285.88 4.97% 1,407.31  48.89%

利润总额 2,960.86 4.69% 4,407.53 5.11% 1,446.67  48.86%

净利润 2,557.04 4.05% 3,797.13 4.41% 1,240.09  48.50%

归属于母公司所

有者的净利润
2,030.99 3.22% 3,797.13 4.41% 1,766.14  86.96%

四、本次交易的决策过程

（一）交易对方已履行的审批程序

截至重组报告书签署之日，南海成长执行事务合伙人已作出决定，同意本公

司通过发行股份购买其所持有鼎芯无限 7.0000%的股份，并同意南海成长与本公

司签署《发行股份购买资产协议》等与本次交易相关的全部文件。

截至重组报告书签署之日，泰岳投资股东会已作出决定，同意本公司通过发

行股份购买其所持有鼎芯无限 3.0257%的股份，并同意泰岳投资与本公司签署

《发行股份购买资产协议》等与本次交易相关的全部文件。

截至重组报告书签署之日，中科江南执行事务合伙人已作出决定，同意本公

司通过发行股份购买其所持有鼎芯无限 1.4584%股份，并同意中科江南与本公司

签署《发行股份购买资产协议》等与本次交易相关的全部文件。

截至重组报告书签署之日，久丰投资执行事务合伙人已作出决定，同意本公

司通过发行股份购买其所持有鼎芯无限 1.4584%股份，并同意久丰投资与本公司

签署《发行股份购买资产协议》等与本次交易相关的全部文件。

（二）鼎芯无限已履行的审批程序

截至重组报告书签署之日，鼎芯无限股东会已作出决议，同意本次交易的 5

位交易对方将其所持有 35%股权转让予力源信息，由力源信息通过增发新股的方

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

43

[…]

持的公司股份，亦应遵守上述约定。

若上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，交易对方可根据监管机构

的最新监管意见出具相应调整后的锁定期承诺函。

交易对方因本次交易获得的上市公司股份在解锁后减持时需遵守《公司法》、

《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规、规章的规

定，以及上市公司《公司章程》的相关规定。

（六）上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深圳证券交易所创业板上市。

（七）发行价格调整方案

本次交易实施前，上市公司如有派发股利、送股、转增股本等除权除息事项，

则上述发行价格和发行股数将根据有关交易规则进行相应调整。

三、本次发行前后主要财务数据比较

以 2014 年 12 月 31 日作为对比基准日，本次交易前后主要财务数据如下：

单位：万元

项目

年报数（2014

年12月31日或

2014 年度）

备考数（2014

年 12 月 31 日

或 2014 年度）

交易前后变动

金额 变动率

总资产 91,443.07 91,443.07 0.00  0.00%

归属于母公司股东的所有者权益  59,560.46 63,215.26 3,654.80  6.14%

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

231

营业收入 63,077.81 86,196.51  23,118.70  36.65%

利润总额 2,960.86 4,407.53 1,446.67  48.86%

归属于母公司股东的净利润 2,030.99 3,797.13 1,766.14  86.96%

每股收益（元/股） 0.13 0.20 0.07  53.85%

备注：力源信息 2014 年备考财务报表假设 2014 年 1 月 1 日公司已经持有鼎芯无限

100%股权且在一个独立报告主体的基础上编制的。

由于鼎芯无限已经是上市公司控股子公司，因此本次交易完成后，上市公司

总资产以及净资产规模都将保持不变，归属于母公司的所有者权益由于收购少数

股东权益后将有所增加；此外，由于鼎芯无限净利润的贡献，本次交易完成后，

归属于母公司的净利润也将有所增加。

四、本次发行前后公司股本结构变化

公司目前的总股本为 179,647,520 股，按照本次交易方案，公司本次将发行

普通股 12,390,732 股用于购买资产。本次交易完成后，上市公司总股本变更为

192,038,252 股。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易之前
本次发股数

（股）

本次交易完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

赵马克 44,700,000 24.88% - 44,700,000 23.28%

侯红亮 17,263,129 9.61% 7,808,805  25,071,934 13.06%

南海成长 5,478,504 3.05% 2,478,146  7,956,650 4.14%

泰岳投资 2,368,080 1.32% 1,071,177  3,439,257 1.79%

久丰投资 1,141,419 0.64% 516,309  1,657,728 0.86%

中科江南 1,141,388 0.64% 516,295  1,657,683 0.86%

其他股东 107,555,000 59.87% - 107,555,000 56.01%

合计 179,647,520 100.00% 12,390,732  192,038,252 100.00%

五、本次交易未导致公司控制权变化

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

232

本次交易前，本公司控股股东及实际控制人赵马克先生，持有上市公司

24.88%股份，本次交易完成后，赵马克先生持有本公司 23.28%股份，仍为本公

司的控股股东及实际控制人。因此，本次交易不会导致本公司的控股股东和实际

控制人变更。

武汉力源信息技术股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

233

第六章  本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》

（一）合同主体、签订时间

2015 年 3 月 25 日，本公司与本次交易对方侯红亮、泰岳投资、南海成长、

久丰投资、中科江南签署了《发行股份购买资产协议》。

（二）交易价格及定价依据

根据中京民信（北京）资产评估有限公司出具的京信评报字（2015）第 018

号《评估报告》，截至评估基准日（2014 年 12 月 31 日）鼎芯无限 100%股权评

估值为 40,610.35 万元。交易双方确认，标的资产（鼎芯无限 35%股权）的对价

根据前述评估值确定为 14,175 万元。

（三）支付方式

本次交易的对价以上市公司向侯红亮等 5 名交易对方发行股份支付。

具体发行股份情况如下：

序号 交易对方